

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poza 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacje otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Jego c. i k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z d. 6. grudnia b. r. nadać najlaskawiej prezydentowi Sądu krajowego w Krakowie, dr. Kornelowi Tarnawskiemu opróżnioną posadę prezydenta Sądu krajowego we Lwowie.

Glaser m. p.

Jego c. i k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 26. listopada b. r. mianować najlaskawiej zwyczajnego profesora przy teologicznym wydziale lwowskiego uniwersytetu dr. Franciszka Kostka honorowym kanonikiem gr. kat. kapituły katedralnej w Przemyślu.

Prezydent c. k. krajowej Dyrekcyi skarbowej zamianował praktykanta konceptowego Branisława Jaworowskiego konceptystą skarbowym.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 11 grudnia.

Stara *Presse* podała przedwczoraj artykuł wstępny przeciw galicyjskiej Radzie szkolnej, w którym przytacza rozmaite ustępy niby z książki do czytania dla szkół ludowych. Ustępy te kreślą tendencyjnie stan opłakany włościan niemieckich w przeszłości i mają według *Presse* na celu szerzenie niechęci ku żywiołowi niemieckiemu i zachwianie przywiązania ku monarchji. *Presse* nie podaje tytułu owej wrzecznej książki do czytania, nadmienia tylko, że wyszła we Lwowie w r. 1872. Już ten sam szczegół obala jej oskarżenie i dowodzi, że książka o której mowa, nie jest i nie może być książką szkolną ludową, wszystkie bowiem polskie książki dla szkół ludowych drukują się w Wiedniu.

Mimo to jednak i mimo, że byliśmy najzupełniej pewni, że taka książka szkolna nie istnieje, przeglądaliśmy jeszcze wszystkie takzwane czytanki dla szkół ludowych, i nie znaleźliśmy między niemi żadnej, która by ustępy inkryminowane zawierała. Całe oskarżenie, wytoczone przez *Presse*, traci tedy podstawę i okazuje się wynikiem nieporozumienia lub mistyfikacyi.

Z komisyyi Izby Panów dzienniki rzadko i nie wiele podają wiadomości, z czego jednakże wcale nie wynika, jakoby tam zapanowała dłuższa przerwa w obradach. Czynności postępują tam owszem bardzo szybko naprzód, a brak wiadomości tylko ztąd pochodzi, że sprawy tam rozbierrane przestały już być nowością i nie zajmują uwagi publicznej w tak wysokim stopniu jak w chwili, gdy wchodzi na porządek dzienny parlamentarnej czynności Izby deputowanych. Pomijając komisyyę skarbową, która pracuje nad budżetem z wszelkim pospiechem i pewnie nie spóźni się z tą czynnością, wypada zwrócić uwagę na czynności komisyyi, w której znajduje się projekt ustawy o trybunale administracyjnym. Odbyła ona kilka posiedzeń i ułatwiła się z przedmiotem do tego stopnia, że zaraz po feryach świątecznych sprawa będzie dojrzała do obrad w pełnej Izbie. Komisyya polityczna zaś ukończyła już przed kilku dniami sprawozdanie o zaproponowanej rewizyi regulaminu, w którym nastąpi cały szereg ważnych zmian.

Ciekawym jest przebieg wyborów do lublańskiej izby handlowej. Polityczne znaczenie tych wyborów wykazywaaliśmy w chwili, gdy zawiązywano izbę handlową a stronnictwo narodowe dało hasło do przygotowań wyborczych. Wobec równowagi pomiędzy stronnictwami w sejmie krańskim, dwaj postowie izby handlowej w Lublanie rozstrzygają, kto ma większość: stronnictwo narodowo-opozycyjne czy wiernokonstytucyjne? Dotąd pierwsze miało przewagę a teraz chciałoby drugie przechylić szalę zwycięstw na swoją stronę. Gdyby do-

tychczasowe wybory do izby handlowej stanowiąc miały horoskop dla obecnej agitacyi wyborczej, nie ulegałoby żadnej wątpliwości, że stronnictwo narodowo-opozycyjne jak zawsze tak i teraz przeprze wybór swoich kandydatów. Ale obecnie w układzie list wyborczych nastąpiła zupełna zmiana, bo dotąd wkradały się tam ustępki nieprostowane i nieusuwane. Obecna ścisłość w ułożeniu list wyborczych zachwiała pewność stronnictwa narodowo-opozycyjnego, a najlepszym na to dowodem jest nagłe przymierze pomiędzy młodą i staro-słoweńską frakcją. Niebezpieczeństwo musi być na prawdę groźne, skoro obie te frakcje dotąd tak zawzięcie i bezwzględnie ze sobą walczące podały sobie rękę do zgody i wspólnymi siłami prowadzą agitacyę wyborczą.

Zaledwie otrzymała sankcyę królewską węgierska nowela wyborcza a już pojawił się wniosek zmieniający jedno jej postanowienie. Lewica, której nie powiodło się uchronić wyborców niepunktualnych w płaceniu podatków od chwilowej utraty prawa wyborczego, nie zrzekła się jeszcze swojego zamiaru i pragnie osiągnąć cel w ustawie dodatkowej. Rząd bardzo energicznie sprzeciwił się temu zamiarowi przy pierwszych obradach nad nowelą wyborczą, a obecnie, gdy Tisza ponownie podniósł sprawę, okazał się już nierównie skłonniejszym do pewnego ustępstwa. Zmiana ta ma pewne znaczenie. Dotąd bowiem przypuszczano, że na owem postanowieniu noweli wyborczej najwięcej straci lewica. Snać zachwiano się w tem przekonaniu i całkiem słusznie, bo także i Deakieści tracą przy najbliższych wyborach dużo głosów z tego powodu.

Ziszcza się obawa, którą wypowiedziały otwarcie najliberalniejsze dziełniki niemieckie zaraz w pierwszej chwili po ostatniej głośniejszej mowie ks. Bismarcka o stosunkach alzacko-lotaryngskich. Mowa ta wypowiedziawszy otwarcie zasadę, że rząd w swoich rozporządzeniach co do Alzacyi i Lotaryngii ma na względzie przeważnie in-

teresa cesarstwa niemieckiego a na odrębne stosunki nowych prowincyi niemieckich o tyle tylko zwraca uwagę, o ile one sprzyjają interesom państwowym, odebrała racyę bytu frakcyi autonomicznej, czyli pośredniczącej pomiędzy żywiołem francuzkim i niemieckim. Cały program tej frakcyi polegał bowiem na usmierzaniu opozycyi francuskiej kaucejami autonomicznymi a choć siły jej były wcale słabe, mogła przeciw wywierać wpływ dość znaczny, bo licząc na pewne poparcie swoich dążności przedstawiała ludności kierunek pełen praktycznych, namacalnych korzyści. Po mowie ks. Bismarcka frakcja ta traci znaczenie i ma przed sobą przykrą alternatywę, bo musi przyłączyć się do stronnictwa francuskiego albo niemieckiego. Pierwsze przymierze jest chętnie ale nie bez upokarzających wyrzutów a drugie pod warunkiem, że wyrzeknie się wszelkich marzeń o odrębności alzacko-lotaryngskiej.

Ludność angielska przestanie zapewne urządzać mityngi na cześć cesarza Wilhelma i księcia Bismarcka jako inicjatorów walki kościelno-politycznej. W ogóle Anglia nie potrzebuje się już teraz zajmować tak żywo stosunkami kościelno-politycznymi Niemiec, bo w własnym domu będzie miała takie same stosunki. Arcybiskup Manning rozpoczyna już agitacyę na wielką skalę ale to, co dotąd zrobił jest prawdopodobnie tylko wstępem do nierównie rozleglejszej akcji. Z planami temi stoi w związku równocześnie pobyt w Rzymie wielu znakomitości z angielskiego świata katolickiego.

KORESPONDENCYE.

Wiedeń, 9. grudnia.

I.

Z wielkim pospiechem Izba niższa obraduje nad budżetem na r. 1875, tak iż jeszcze w tym tygodniu zdoła załatwić jedno z najważniejszych zadań parlamentarnych. Cyfry budżetu przyszłorocznego w ogóle

Lenartowicz o Mickiewiczu.

W ostatnich latach często nam się zdarzało spotkać po pismach czasowych słuszne utyskiwania i żale na dziwną i niczem niewytłumaczoną obojętność, jakiej dowody składają towarzysze i przyjaciele najpierwszego z naszych poetów, zachowując o nim uporczywe milczenie, zamiast skrzętnie zbierać i ogłaszać wszelkie, odnoszące się doń szczegóły. Na dnie takiego postępowania kryje się osobliwe jakieś samolubstwo, nie chcące obdzielić ogółu tem, co ostatecznie do całego kraju należy. Wbrew zwyczajowi praktykowanemu we wszystkich postronnych krajach, gdzie nawet pośmiertnych wspomnień o znakomitszych pisarzach nadużyto gwoli spekulacyi i własnemu wyniesieniu, gdzie jaki taki pismak prawi bajki o wielkim człowieku, aby okazać, jak to ściśle i poufale stosunki łączyły go ze zmarłym, my wzdrzamy się podnieść głos, by mówić o życiu ludzi, co stanowili zaszczyt i chlubę naszego społeczeństwa.

Zapewne, że niejednego wstrzymuje od odezwania się smutny przykład, iż niepowołane pióra z pojedynczych szczegółów i drobnych rysów nie wahają się wyciągać niepoehlebnych wniosków o charakterze człowieka. Że tak jest w istocie, mieliśmy niedawno sposobność przekonać się; z tego jedynie powodu odmówił pewien znakomity pisarz udzielenia kilku listów jednego z trzech najpierwszych poetów — lecz pytam, czyż godzi się dla tego ociągać się z przyłożeniem ręki do pożytecznej rzeczy, że ktoś ztąd zły może zrobić użytek?... Dzieje się to często za granicą, a jednak nikt tam nie myśli na podobne wybryki zwracać uwagi,

i dla stawienia im tamy zamykać na czterech zamki spuścizny po genialnych mężach.

Nie inaczej zapewne myślał ulubiony lirnik mazowiecki, Teofil Lenartowicz, dając pozwolenie p. Władysławowi Mickiewiczowi, aby ogłosił drukiem pisane do siebie listy jego o Adamie. Nie wielka, bo zaledwie siedmudziesiąt stronnic licząca książeczka co dopiero wydana pod napisem: *Listy o Adamie Mickiewicz przez Teofila Lenartowicza*. lubo nie wolna od pewnych uchybień i niedokładności, tak jest cenna i pięknie napisana, że niezawodnie dogodzimy najżywszym życzeniom czytelników, gdy ich z jej treścią zapoznamy.

Znajomość autora *Lirentki* z wieszczem była przemijającą i krótkotrwałą; wiemy to z kądziąd, że Adam przed nim mniej niż przed innymi zwykł się być wynurzać, a jednak już te kilka pochwyconych przezeń rysów, składają się na wdzięczny wieniec wspomnienia o ileżby ciekawsze i ważniejsze były listy ludzi, związanych ze zgasłym poetą węzłami bliższej przyjaźni, jak Goszczyńskiego, Zaleskiego, Nabelaka, Orpieszewskiego. Należałoby pomyśleć o tem, aby ci biali starce przekazali potomnym skarby swoich wspomnień, zanim sami przeniosą się na inny lepszy świat za swoim ukochanym druhem.

Jeśli Lenartowicz mimo nie wielu chwil spędzonych wspólnie z Mickiewiczem i dość dalekich z nim stosunków, mógł jednak ofiarować publiczności dar tak piękny, przypisać to należy opromienającemu całe jego pismo uczuciu pietyzmu dla poety, które go pobudziło do zapisywania pod świeżem wrażeniem każdego ważniejszego słowa autora *Fana Tadeusza*. Nie jeden szczegół mógł być posłyszec od własnej żony, przyrodniej siostry pani Mickiewiczowej — lecz o tem nie wspomina. Oto jak rozpoczyna pierwszy

list swój, noszący datę Florencyi 28go maja b. r.

— Pytasz mnie o ojca... Boże mój, ileż wspomnień to wielkie imię powraca mi do pamięci; chciałbym ci je powtórzyć i oddać wiernie wrażenia chwil w jego towarzystwie spędzonych, tylko czy mi się to uda? Wspomnienia wielkich ludzi są dla nas tak uroczyste, że mimowoli wpadamy w liryzm, oblekając je w słowa a tego właśnie ogół czytelników najmniej wymaga. Co bądź, i na ile mnie stanie, będę chciał być wiernym w opowiadaniu ciężkich dni, jakie przeżywał Twój ojciec w czasie pobytu mojego w Paryżu i w Fontainebleau.

Prawda, że opowieść Lenartowicza nosi na sobie cechę na wskroś liryczną, lecz bardzo jej z tem do twarzy, bo jest to ton odpowiedni nastrojowi ducha i rodzajowi talentu twórcy sielskich poematów a nie sądzimy, by „ogół czytelników“ innego był w tej mierze zdania. Co większa śmiemy nawet powiedzieć, że ilekroć na inny grunt przeskakuje, tylekroć mniej nam się wydaje szczęśliwym.

Nie możemy lepiej jak poetycznymi słowami samego autora oddać zachowania i sposobu mówienia Mickiewicza.

— Najczęściej Adam siedział zaszępiony i jakby na pół w marzeniu, puszczał kłęby dymu z fajki i odymając usta, jak człowiek, któremu ciężą drobiazgi życia. Rozmowy ojca, kiedy był więcej ożywiony, miały charakter *Ksiąg pielgrzymstwa*; mówił przypowieściami i nawet biblijnym stylem, bez nastrajania się do tej formy; to było u niego tak prostem, tak odpowiedniem jego charakterowi, że nieraz gdym go słuchał mówiącego o Polsce, rytm jakiś przenosił mnie myślą na palestyńskie wybrzeża i na pustynie, którą przechodził lud wybrany. Jego powieści o szlachcie litewskiej, o zwy-

czajach krajowych nawet, miały odrębny wyraz, coś dziwnie patryarchalnego i dobrodusznego razem. Był jakby wschodni, poważny mąż, pan namiotów, król wytrącony ze swojego państwa nieskończoną przestrzemi.

Z wielką nieśmiałością i trwogą przystępował młodociany podówczas poeta do Mickiewicza. Widok człowieka, którego od dawna ujrzeć pragnął, tak go zmieształ, iż nie wiedział, co rzec na powitanie.

— Chciałem — powiada — coś górnio zagadać i wybelkotałem jakiś obrzydliwy frazes, za który byłbym się ze ucho pociągnął, gdyby nie jego obecność.

Gospodarz uprzedzony przez Cypryana Norwida, z dobrocią przyjął skromnego gościa, oświadczył gotowość odczytania jego poezyi, dodając: „bo juźci obchodzi mnie wszystko, co tam robicie w kraju.“ Wszczęła się rozmowa o pisarzach i świeżych dziełach, z których Adam niektóre przeglądał. Mówił o nich szczerze, „nie szcędząc co do rawda nazwisk i nie obwijając w bawełnę.“ Nader ciekawą i charakterystyczną — zwłaszcza w obec pewnych pradów dzisiejszej doby jest następująca uwaga — spisana wiernie przez Lenartowicza zaraz po powrocie do domu:

— Jeżeli chcesz wiedzieć moje zdanie, to ci powiem; wszyscy jesteście równi sobie, i tylko pod warunkiem, żeby każdy był sobą i orzeł nie nastrajał się na słowika a słowik na orła. Głupi i błazny zdolni są jedni lekceważenia tego, co w tej a nie w owej formie od Boga przychodzi. Kto mi porównywa Rafała z Wuwermanssem albo Fidasza z Robią, to mu powiem, że głupi; tak samo kto chce poniżyć Burnsa dlatego, że Szekspir tragedye pisał. Wszystko to są Boże ptaki i tylko zielone głowy w porównania się wdają, w rozdawania honorów

szczenia kościoła katolickiego wywołać mogą. Lecz w tem nie masz żadnego niebezpieczeństwa; jedyne niebezpieczeństwo leży w zastraszających postępkach materializmu i ateizmu jako też w zasadach tych ludzi, którzy pisali, że należy rozstrzelać arcybiskupa paryskiego. (Głos na lewicy: Kto to pisał! Wymień Pan jego nazwisko!) Pozwólcie mi Panowie zaniechać tego. (Długa i wielka wrzawa na lewicy.)

Challemel-Lacour: „Ks. biskup Dupanloup zarzucał mi, że nadużyłem trybuny na namiętne wycieczki a nie przytoczyłem żadnych argumentów na poparcie moich twierdzeń. Pomimo to wszystko oświadczam, że obstawiam przy tem co powiedziałem wczoraj. Ks. biskup napróżno powoływał się na świadectwo pisma papieskiego; mówił on o 73 błędach, które znalazł w tłumaczeniu syllabusa. To wszystko nie należało do rzeczy. Gdy jednak niektórzy sądzą, że wolno im tu wskazywać adresy księgarzy, więc i ja powiem, że u księgarza Andrzeja Clerc, rue de Casset, dostać można dokładnego tłumaczenia syllabusa, które każdy ze zdrowym rozsądkiem bez pomocy pralata zrozumieć może. Przez wzgląd na suknie, którą książd biskup nosi i w której pojawił się na trybunie nie odpowiem mu tak jakbym mógł. Oddaję go tylko pod sąd wszystkich uczciwych ludzi (mowca wskazuje na prawicę) tego Zgromadzenia, pod sąd rozsądnych ludzi całego świata i wszystkich, którym godność episkopatu leży jeszcze na sercu!“ (Przeciągłe oklaski na lewicy. Ogromne oburzenie na prawicy.)

Prezydent Buffet: „Spodziewam się, że p. Challemel-Lacour wypowiadając te słowa nie chciał obrazić pralata, który od wielu lat jest chlubą episkopatu francuskiego.“ (Oklaski na prawicy.) Ks. Dupanloup opuszcza salę obrad. — Następnie przemawiał deputowany lewicy Bardoux za przedłożeniem rządowemu; oświadczył się tylko przeciw udzielaniu stopni akademickich przez uniwersytety, które powstaną na podstawie tego projektu rządowego. W końcu zabrał głos Ludwik Blanc. Nie jest on przeciwnym woliności nauczania na uniwersytetach, lecz wprzód musi kraj uzyskać inne swobody. Po słowach tych zamknięto obrady jeneralne nad projektem a Zgromadzenie narodowe uchwaliło 553 głosami przeciw 133 przystąpić do drugiego czytania tego projektu.

— Przywódcy obu centrów Zgromadzenia narodowego odbywają ciągle konferencje, na których obradują nad ułożeniem wspólnego programu dla tych dwóch grup parlamentarnych. Leon Say konferował kilkakrotnie z ks. Broglie i ks. Decazes; szczególnie czynny udział w tych rokowaniach mają bracia deputowani Kazimierz Périer i prezydent lewego centrum Christophle. W kołach parlamentarnych utrzymują, że ma być w zawiązku gabinet, do którego wejdą deputowani ks. Andiffret-Pasquier, Christophle i Duclerc. Deputowany Ernest Picard jeden z przywódców republikańskiej lewicy ma zamiar postawić w Zgromadzeniu narodowym wniosek, żądający częściowego odnowienia składu Zgromadzenia narodowego. Powiadają, że wniosek ten ma wiele szans, gdyż oprócz republikańców popierają go także niektórzy deputowani stronnictwa rządowego.

— Wystąpienie sprawozdawcy projektu o wolności nauczania na uniwersytetach francuskich Edwarda Laboulaye przeciw wywodom deputowanego Challemel-Lacour wywołało wielkie niezadowolenie u deputowanych stronnictwa republikańskiego.

— D. 8. b. m. odbyło się pierwsze przyjęcie u pełnomocnika Niemiec, przy republikańskiej. Po przyjęciu był obiad, na który otrzymali zaproszenie wszyscy członkowie ciała dyplomatycznego.

Proces hr. Arnima. *)

Rozprawa przeciw hr. Arnimowi rozpoczęła się 9. b. m. posiedzeniem tajnym, na którym obradowano nad wnioskiem prokuratora, aby cały proces odbył się przy drzwiach zamkniętych. Uchwalono nieprzychylnie się w zupełności do wniosku prokuratora i wpuszczono do sali sądowej publiczność wycieczającą na kurytarzach i w sieni orzeczenia sądu.

Przed kratkami sądu stoi w czarnym ubraniu hr. Harry Arnim, męczyzna wysoki, silnie zbudowany, włosy ciemne, broda duża, siwa. Przed nim zajęli miejsce obrońcy Dr. Munkel, Dr. Dockhorn i pof. Holtzendorf.

Prezes sądu zagał rozprawę następującymi słowami:

Przedmiotem rozprawy są polityczne dokumenta dyplomatyczne, po większej części nader wielkiej wagi, głębockiego i doniosłego znaczenia. Sąd wysłuchawszy prokuratora i obrońcę, oraz zbadawszy troskliwie

wszelkie okoliczności czy i o ile należy dopuścić lub uiedopuszczyć jawności rozprawy, postanowił, że jawność wykluczyć należy tylko co do tych depezb, które z powodu swej treści politycznej i ze względu na dobro państwa dotkniętego za nadto blisko ich treścią, nie mogą być ogłoszonymi.

Jeżeli zaś jedna lub druga strona będzie miała co do zarzucenia względem treści innych dokumentów, sąd na tajnym posiedzeniu wniosków wysłucha i wyda orzeczenie.

Następnie ogłasza prezes generalia oskarżonego: Hr. Harry Arnim liczy 50 lat wieku, wyznania ewangelickiego, został w r. 1845 doktorem, 1851 sekretarzem poselstwa w Kassel i Wiedniu, 1856 radcą poselstwa, 1860 szambelanem, 1862 posłem w Kassel, później w Monachium i Rzymie. Roku 1871 był hr. Arnim komisarzem do zawarcia pokoju, 1873 posłem przy Rzeczypospolitej francuskiej, rzeczywistym radcą tajnym. W r. 1874 przeniesiony został w stan rozporządzalności. Posiada dwa wysokie ordery pruskie.

Rozpoczęło się przesłuchanie.

Prezes: W Berlinie masz Pan dwa domy?

Arnim: Tylko jeden.

Prezes: Kiedy Pan dawniej przybył do Berlina, mieszkał Pan u swej teściowej w pokojach parterowych?

Arnim: Tak jest.

Prezes: Od przeniesienia Pana w stan spoczynku zaszła jednak jakaś zmiana?

Arnim: Teściowa ustąpiła mi pokoje na pierwszym piętrze.

Prezes: Dyrekcja policji doniosła, że Pan placisz z czynszu 4.000 talarów, i odpowiedni podatek?

Arnim: O tem słyżę dziś po raz pierwszy.

Dr. Dockhorn: Proszę p. prezesa stwierdzić, że protestowaliśmy przeciw prowadzeniu dowodu, dopóki nie będzie rozstrzygnięta sprawa kompetencji.

Prezes stwierdza to i zapytuje jeszcze o niektórych doniesieniach policji co do poduszek i mebli hrabiego, które hr. Arnim nazywa nieprawdziwymi.

Prokurator wnosi akt oskarżenia, który zamieszczamy w streszczeniu:

Po wyjeździe Arnima z Paryża radca poselstwa hr. Wesdehlen szukając pewnej liczby aktów w archiwum poselstwa nie znalazł ich, mają one być zabrane i przeniesione przez hr. Arnima.

Po takim wstępie prokurator przechodzi do wskazania zwyczajów dyplomacji postępowania z aktami urzędowymi. Zwyczaj ten opiera się na reskrypcie pruskiego ministra spraw zagranicznych z r. 1843, który stawia na równi archiwa poselskie z archiwami urzędów wewnętrznych. Korespondencja dyplomatyczna bywa zaś, albo polityczną, albo innego rodzaju. Pierwszą stanowią rozporządzenia i sprawozdania, stosownie do tego, czy akt pochodzi od ministra, czy od ambasadora. Wysłane pisma dla kontroli są numerowane i w ministerstwie prowadzą się dzienniki odchodzących i przychodzących depezb oznaczone bieżącymi numerami i datą z krótkim opisem treści.

Otóż zaginęły częścią raportu. Częścią okólniki; te ostatnie są zwykle w brulionie przechowywane w ministerstwie spraw zagranicznych, nawet w takim razie, kiedy są poufne, sekretne, albo osobiste. Brakujące raportu znajdują się w oryginalu w Berlinie, ale zaginęły bruliony poselskiego archiwum w Paryżu. Archiwum to było umieszczone w pokoju oskarżonego, w szafie, od której on klucz posiadał. Klucz ten dostawał dyrektor kancelaryi Hammerdorfer, skoro wypadło wpisywać akta do dziennika. Poczem klucz zwracał ambasadorowi. Pisma zatem nie wciągnięte do dziennika wcale nie dostały się do archiwum. Tak stało się z najwięszą liczbą zaginionych dokumentów, z których 13 tak rozporządzeń jak raportów, Arnim z nieuwagi zabrał i takowe już zwrócił.

Ks. Hohenlohe wkrótce po objęciu urzędu pragnął się poinformować w sprawie kościelno-politycznej i nie znalazłszy dokumentów, upraszał o ich odpisy z Berlina. Ministerstwo spraw zagranicznych wezwało wówczas hr. Arnima, aby o ich zaginięciu dał swą opinię. Tenże zaś oświadczył, że akta nie należą do archiwum, gdyż tam są poufne prywatne rozmowy z Thiersem; jednakże celem uniknięcia sporu obiecał te dokumenta zwrócić.

Równocześnie ministerstwo spraw zagranicznych polecił ks. Hohenlohe dokładną rewizję archiwum. Okazał się brak wielu innych dokumentów. Zapytany o nie hr. Arnim odpowiedział z Karlsbadu, że mu nie przyszło na myśl uważać te dokumenta za prywatne, nie wiedział wszelako, czy miały pozostać w Paryżu, lub też być zwrócone ministerstwu. Gdy zaś kanclerz terozporządzenia jako osobiste nacechował i polecił ścisłą tajemnicę, zdecydował się na ostatnie; tem więcej, że ks. Hohenlohe jako katolik i brat kardynała mógłby się czuć

dotkniętym wyrażeniami ks. Bismarcka. Choroba przeszkodziła mu te papiery zwrócić, polecił on to swemu synowi, który też te papiery i ośm innych dokumentów odniósł. Przeciw temu twierdzeniu oskarżonego polemizuje akt oskarżenia, że Arnim hrabia Wesdehlen nie o tem nie powiedział. Wyrażenia zaś „dla osobistej informacji“, „wyłącznie dla pawa“ nie oznaczają wcale, aby poseł nie miał ich powierzyć swemu następcy. Względem na ks. Hohenlohe były niewczesne, ponieważ książe potwierdza politykę kościelną cesarstwa i kardynał Hohenlohe miał nawet być ambasadorem przy stolicy papieskiej.

Przechodząc do drugiej kategorii dokumentów niezwróconych, akt oskarżenia powiada, że są to dokumenta, których zwrotu Arnim 24. czerwca 1874 odmówił, ze względu, że od chwili przeniesienia w stan rozporządzalności nie należy do ministerstwa spraw zagranicznych i to ministerstwo nie może mu dawać poleceń. Część tych papierów uważa on za osobiste, jako dotyczące jego sporów z Kanclerzem, dwa dokumenta zwraca, gdyż je zabrał z nieuwagi, a o reszcie zaginionych aktów nie umie dać wyjaśnień. Za osobiste uważa on następujące dokumenta: 1) Okólnik nr. 324 w którym kanclerz dopomina się o treść rozmowy prywatnej oskarżonego z hr. St Vallier. Według doniesienia generała Manteuffla miał oskarżony wyrazić hr. St. Vallier, że poczytuje Rzeczpospolitą we Francji za niepodobną do utrzymania, po Thiersie na stąpi Gambetta, po nim komuna i nakoniec rząd wojskowy. 2) Okólnik nr. 239 podpisany przez Balana wskazujący pewien kierunek postępowania względem rządu francuskiego. 3) Okólnik nr. 271 w którym kanclerz nazywa raport o politycznym położeniu za polegający na fałszywej podstawie, krytykuje go i daje oskarżonemu wskazówki. 4) Okólnik nr. 281 krytykuje raport oskarżonego. 5) Okólnik nr. 80 o artykułach *Gaulois* i *France* i wyrażonej opinii oskarżonego. 6) Okólnik nr. 102 w tym samym przedmiocie. Kanclerz wyraża swe zadowolenie i stwierdza, że zarzuty oskarżonemu zrobione były pozbawione podstawy. 7) Okólnik nr. 104 względem przełożenia odpisu poprzedniego okólnika. 8) Okólnik nr. 2 dotyczący się listów pasterskich biskupów francuskich z zapytaniem, czy ustawy francuskie nie dają środków przeciw temu. 9) Okólnik nr. 14 z 11. stycznia 1874 dotyczący się okólnika francuskiego rządu do biskupów, w którym zarzucono oskarżonemu, że nie broni interesów państwa niemieckiego w obec biskupów francuskich. 10) Okólnik nr. 33 z 21 stycznia b. r. w którym kanclerz żąda ściślejszego poddania się jego rozkazom i większej własnej inicjatywy. 11) Okólnik nr. 74 z 4 marca b. r. względem bezpośredniego podania do Cesarza. W okólniku tym wytknięte są błędy pisarskie w udzielonym Cesarzowi odpisie okólnika. 12) Okólnik nr. 291 z 23. grudnia 1873 r. dotyczący się dyplomatycznej reprezentacji Francji przy niemieckich małych państwach. O tem zleceniu oskarżony pierw nie wyraził się, przed sądem zaś oświadczył, iż może go ma u siebie. Okólnik nr. 10 powiedział, że ma osoba, której nie wymieni. Z liczby tych dokumentów okólnik nr. 104 jest wpisany do dziennika ambasady w nieobecności oskarżonego przez hr. Wesdehlen.

Akt oskarżenia powiada, że te dokumenta nie należą do oskarżonego, że one są aktami urzędowymi.

Wreszcie trzecią część dokumentów, o których oskarżony nie może dać żadnych wskazówek stanowią: Okólniki dotyczące się rozmowy z generałem Fleury, stanowiska Orłowa do Niemiec, rozmowy Orłowa z Thiersem, stosunku *Kreuzzeitung* do rządu, nominacji ks. Hohenlohe ambasadorem w Rzymie, stronnictw we Francji; opinii austriackich i włoskich dzienników o Gambecie; stanowiska Niemców w Paryżu i obowiązkach reprezentacji niemieckiej tamże, sprawy Rotszylda, stosunku Francji do Włoch; oraz raportu: o kryzys rządowej w Wersalu i ustąpieniu Thiersa; o stanie finansowym Francji; o dziennikach niemieckich w Paryżu, o stanie społecznym Paryża, o wyjściu wojsk niemieckich z Francji, bezpośredni raport o stanowisku Niemiec do Francji, raport Wesdehlena o wystąpieniu Gambetty na prowincji; o politycznym położeniu Francji, o sprawie Rotszylda, o stronnictwach we Francji, o stosunku Francji do Włoch. Niektóre z tych dokumentów są wpisane do dziennika ambasady.

Akt oskarżenia stawia trzy prawdopodobieństwa: 1. Papiery są w archiwum, ale przeciw temu mówi, że ich nie znaleziono, i że wiele z nich nie jest wpisanych do dziennika. 2. Ktoś trzeci je wykradł; ale to niepodobna, bo klucz był zawsze u Arnima. 3. Dokumenta przypadkiem zamieszkały się pomiędzy prywatne papiery Arnima; ale poseł miał czas papiery te oddzielić od swoich. Poszukiwania w Berlinie i Nassenheide nie doprowadziły do żadnego rezultatu i Ar-

nim gdyby chciał mógł od dawna poczynić poszukiwania, albowiem te akta są ważne i stoją ze sobą w związku.

Przechodząc do pobudek działania Arnima akt oskarżenia podnosi: Podczas areztowania w Nassenheide Arnim oświadczył, że dokumenta są za granicą i w razie uwolnienia będzie je mógł dostarczyć za trzy dni i dostawić za pośrednictwem urzędnika, któryby zapewnił dyskrecję. Pewną część aktów uważa za prywatne, potrzebne mu do własnej obrony. *Echo du Parlament* z 21go września 1872 r. przyniosło fałszywą wieść o podaniu się do dymisy Arnima. Z tego więc, jak z raportu Arnima w tej kwestyi wyprowadza akt oskarżenia wniosek, że Arnim podał fałszywy raport. Wykrycia *Presse* wiedeńskiej z kwietnia b. r. budziły podejrzenie, że wzmianka w *Echo* pochodziła od Arnima. Hr. Wesdehlen i literat Beckmann potwierdzają to przypuszczenie. Ostatni utrzymuje, że podał tę wiadomość na wezwanie Arnima. Arnim poświadcza to w ogólności, ale wówczas nie on, lecz Wesdehlen prowadził sprawę ambasady. Notatka nie była też podpisaną przez niego, ani nie on dawał zlecenie do wyjazdu do Brukselli. Wreszcie kanclerz znał treść notatki i jej publikację.

Wykrycia *Presse* są kładzione na karb oskarżonego, gdyż on jedyne mógł spowodować publikację, jak to wynika ze wstępu i dodanych uwag. Wezwany Arnim, aby w kwestyi tej publikacji i listu Döllingera wyraził się, czy pośrednio lub bezpośrednio spowodował te ogłoszenia, lub o nich wiedział, nie dał żadnych wyjaśnień, przyznał jedynie, że jest autorem listu do Döllingera. Następnie rzekł, że nie jest odpowiedzialnym za publikację *Presse*.

Z licznych korespondencji pomiędzy Arnimem i drem Lauserem ogłoszonych przez literata Landsberga wynika, że Arnim dawał objaśnienia Landsbergowi i ubolewał, iż nie może dla prasy niemieckiej nie więcej uczynić. W papierach Arnima znaleziono brulion artykułu drukowanego w *Gazecie Kolońskiej*. List Franciszka Wallnera z Marienbadu wskazuje, że Arnim szukał stosunków z jednym dziennikiem wiedeńskim i berlińskim.

Brakujące dokumenta miały według aktu oskarżenia służyć Arnimowi za broń przeciw kanclerzowi. Do przeniewierzenia zaś nie ma potrzeby udowadniać, że oskarżony działał z chciwością.

Na tej podstawie oskarża się Arnima o rozmysłne i bezprawne usunięcie dokumentów powierzonych mu w urzędowym charakterze.

Po wniesieniu aktu oskarżenia przez prokuratora rzekł prezes sądu: Zanim zapuszczę się w rozprawę, muszę wprerw stwierdzić, że obrona podniosła zarzut niekompetencji. Rzecznik Dr. Munkel spodziewa się od władzy rządowej, że ta uzasadni kompetencję. Hr. Arnim nie ma tutaj mieszkania; czyn dokonany został w hotelu poselstwa w Paryżu, uwięzienie w Nassenheide. Prokurator powinien wprerw wykazać wszystko, co przemawia za kompetencją. Prezes jest zdania, iż obrona to wykazać powinna, gdyż zarzut niekompetencji od niej wyszedł; zestawia okoliczności uwięzienia i przesłuchania hrabiego. Dr. Munkel powołuje się na to, że hr. Arnim protestował, a jako oskarżony po raz pierwszy robił dokładne zeznania. Prokurator jakkolwiek jest przekonany, że spór ten byłby na miejscu dopiero po przeprowadzeniu dowodu, oświadcza jednak, że hr. Arnim porozumiał się z swym adwokatem, twierdził: Zresztą ja nie mam mieszkania, bo go nie zająłem. Zarzut był zrobiony zupełnie nie formalnie, chociaż oskarżony dość miał czasu zrobić wszystko według formy. Prokurator mówi między innymi. Ja musiałem się prędko zdecydować; nie wiedzieliśmy, gdzie hrabia przebywa, był raz tu, raz tam; wszystko miało się dzieć w tajemnicy; gdybyśmy byli zarządzili publiczne dochodzenie, wtenczas byłibyśmy usunęli wszystko, coby się tylko usunąć dało.

Nie mogliśmy się wahać, nie bowiem nie powinno było przejść do dzienników, aby nie były usunięte depeze, które dla wojny lub pokoju miały znaczenie, które... Tu się zatrzymał prokurator i przeszedł do dowodów, że hrabia miał tu mieszkanie, jak o tem świadczą dwieście skrzyń, które kazał tam sprowadzić. Zresztą niech rozstrzyga ustawa o urzędnikach państwowych, że urzędnik należy do tej jurysdykcji, której podlega; w tym razie jurysdykcją tą jest Berlin. Zresztą, zapytuje prokurator, do czego służyć mają te zarzuty? Czy oskarżony życzy sobie innego sądu? Czyż nie miał pomocy prawnej, dla czego teraz dopiero zaprzecza kompetencji sądowi, gdy śledztwo i dochodzenia zostały rozpoczęte?

Dr. Munkel: Dziś dopiero zaprzeczamy kompetencji, gdyż dziś dopiero następuje sposobność do tego. Jeżeli prokurator mówi, że od początku miał nas Arnim pod ręką, jest to policzek dany prawdzie. Mówiłem wprawdzie 4. grudnia z

oskarżonym, lecz nie o przedmiocie sprawy, gdyż szanuję przepisy, które czynią to w tem stadium wzbraniają, tak iż oskarżony podczas śledztwa ani ze mną, ani z krewnymi swymi mówić o tem niemógł. Wiadomo prokuratorowi, że zarzut pierwszej nie mógł być uczyniony, a jasnym jest, iż gdy oskarżony ujrzał berlińskiego prokuratora, oświadczył: „należę do jurysdykcji miejskiej Szczecina“, tem samem założył protest. Berliński prokurator rzekł raz do mnie: „W Prusach są tylko dwie osoby wolne stosunkowo od uwięzienia, prokurator i sędzia śledczy, pierwszy już nie zupełnie pewnie.“ Jeżeli jednak prokurator berliński do każdego miasta przybyć może, aby przedsiębrać aresztowania, spodziewając się, że później przez naukę dojdzie do kompetencji, to wówczas zniknie i ta mała rękoma. Oskarżony nie mieszkał w Berlinie, skryżynie znajdowały się w magazynie, którego oskarżony przecie nie zamieszkiwał. Rozpakowanie nie nastąpiło tylko przepakowanie. Płacić czynsz nie znaczy mieszkać. Jak mało znalezione materiały, jak mała jest rzecz (*Ding*) sama w sobie, zostanie jeszcze udowodnionem. Prezydent karcii go za wyraz „ding“; drugie skarcenie otrzymuje obrońca za to, iż powiedział: Drugie aresztowanie wydaje się jakby igraszka kota z myszą. Obrońca oświadcza, iż mówił tylko warunkowo. Prezydent odwołuje naganę. Obrońca mówi: Nie protestujemy przeciw temu kolegium, którego sobie życzymy. Chcemy tylko publicznie zaprotęstować przeciw dotychczasowemu postępowaniu.

*) Wczoraj podaliśmy obszerny telegram o tym procesie. Dzisiejsze dzienniki poranne zamieszczają już szczegółowe sprawozdania z tego procesu. Nie mogąc dziś jeszcze podać sprawozdania tego w własnym tłumaczeniu, posługujemy się przekładem krakowskiego *Czasu*.

KRONIKA

— **W teatrze dziś przedstawienie uroczyste** z powodu objęcia artystycznego kierownictwa przez p. Bolesława Ładnowskiego. Program: *Konfederaci Barscy*, fragment dramatyczny Adama Mickiewicza, odsłona II.; *Celina* komedia w 1 akcie, przez Władysława hr. Koziembrodzkiego i *Zobowiązanie* obraz ludowy ze śpiewami, przez Władysława Anczyca. Dalej odtąd będzie mazur, w którym wezmą udział panie: Adler, Wachs, Linkowska i t. d. oraz panowie: Ładnowski, Woleński, Fiszler, Woźniakowski i t. d. Na zakończenie obraz z żywych osób układu p. E. Fabiańskiego.

— **Z towarzystwa prawniczego.** Sekcja dla prawa pozytywnego zbiera się w sobotę dnia 12. b. m. o godzinie w pół do 7 wieczorem. Na porządku dziennym: Uwagi o projekcie rządowym ustawy egzekucyjnej. (Ciąg dalszy) Sprawozdawca p. adw. dr. Janowicz. — Sprawozdawca zakończy na tem zebrań ogólnych, przedstawieniem środków w prawnych projektem zatrzęzonych; poczem nastąpi szczegółowy rozbiór pojedynczych postanowień projektu i dyskusja specjalna.

* **Podjeżdżana własność.** Wczoraj wieczór sprowadzono z placu krakowskiego Jana Piotrowa, woźnicę zostającego bez służby z powodu, iż chciał sprzedać pewnemu tandeciarzowi za bezcen nowe futro siwym sukmem pokryte, pochodzące zapewne z kradzieży. Ponieważ woźnica nie mógł się usprawiedliwić z posiadania tego futra, oddano go do sądu. — Straż policyjna aresztowała wczoraj po południu Włodzimierza Daszkiewicza za włóczęgostwo. Przy nim znaleziono srebrną łyżeczkę do kawy i webową chusteczkę do nosa znaczoną „Olga Majewska“, które to rzeczy, wedle jego zeznania znalazł na ulicy, a prawdopodobniej skradł w miejscu jeszcze niewiadomem.

* **Napad nocny.** Józef Dostal, czeladnik piekarski, powracając dziś około godz. 3 rano spotkał w ulicy Janowskiej nieznanego mężczyznę, który go prosił o jałmużnę, a gdy mu jej odmówił, rzucił się na niego i porwał go za gardło usiłując go na ziemię powalić. Piekarz będąc silniejszym przytrzymał zuchwałego żebraka i sprowadził go przy pomocy żołnierza policyjnego do policyi, gdzie go uwięziono. Podał że się nazywa Kazimierz Langner.

* **Kradzieże.** Wczoraj rano skradziono p. Franciszkowi Dziłłowi piekarzowi na placu krakowskim worek z pieczywem w wartości 5 zł. — W kamienicy pod l. 15 przy ulicy Wałowej przytrzymano wczoraj wieczór Filomenę Szoginę, służącą, bez obowiązku zostającą, właśnie w chwili, gdy zakradłszy się do niezamkniętej kuchni zabrała 8 sztuk mokrzej bielizny i z tą zdobyczą wydała się chciała. Odstawiono ją do policyi.

* **Na rzecz pogorzalców gorlickich** zebrało starostwo Tarnowskie ze składek w swym powiecie kwotę 642 złr. 50 ct., starostwo Mysłenińskie 347 złr. 45 i pół ct., starostwo Jarosławskie 41 złr. 44 ct. i starostwo Horodeńskie 225 złr. 65 ct. Kwoty te w mia-

re jak były składane, odsyłały wymienione starostwa na ręce pana starosty w Gorlicach. Dość należy, że w ogólnej kwocie zebranej w powiecie Mysłenińskim mieści się 10 złr. złożonych z wyłączeniem przeznaczaniem na odbudowanie spalonego kościoła, i 29 złr., złożonych przez urzędników administracyjnych w Mysłenińskich z wyłączeniem przeznaczaniem dla dotkniętych pożarem c. k. urzędników w Gorlicach.

* **Na rzecz pogorzalców lezańskich** zebrało starostwo Jarosławskie ze składek w swym powiecie: z miasta Jarosławia w wiktuałach i gotówką 200 złr., od izraelitów jarosławskich w wiktuałach za 155 złr. 95 ct. i gotówką 185 złr. 5 ct., wreszcie od gmin i obszarów dworskich 147 złr. 74 ct.

* **Wybór uzupełniający** jednego członka Rady powiatowej z grupy gmin wiejskich odbył się dnia 2. b. m. w Starem Mieście. Wybrany został pan Jan Wagner, c. k. kapitan nieczynnej obrony krajowej i burmistrz Starego Miasta.

* **Zamierzone samobójstwo.** Dnia 5. b. m. służąca adwokata w Brzeżanach, Barbara Olejnik, w zamiarze odebrania sobie życia wypita pewną dozę kwasu karbolowego, który jeszcze z czasów panowania cholery w szafie był zachowany. Szybka pomoc lekarska ocalała Olejnikowej życie. Powodem tego zamierzonego samobójstwa była zawiedziona miłość.

— **Wiedza astronomiczna** świeżo wzbogaconą została badaniami nad naturą najjaśniejszej z gwiazd stałych naszego firmamentu, zwanej *Alpha Canis major* czyli *Sirius*. Donoszą bowiem z Oxfordu: W obserwatorium Rugsbickim usiłowano ostatnimi czasy na podstawie spostrzeżeń za pomocą refraktora obliczyć wielkość i położenie przestrzenne tej wspaniałej gwiazdy na południowo-wschodnim sklepieniu niebieskim, która wschodzi wraz z *Kapellą*, a z *Bliźniętami* i *Prokionem* stanowi linię łukową. Gwiazda ta, *Sirius*, jak się okazało krąży w około gwiazdy mniejszej, zaledwie przez teleskop dostrzegalnej, która stanowi jej punkt grawitacyjny. Peryodyczną swą kolej przebiega *Sirius* w ciągu 200 lat, posiada masę trzy razy gestszą niż słońce, a jego siła świetlana jest 200 razy większą od słonecznej.

— **O przejściu Wenusy** po przed tarczą słoneczną nadszedł dotąd telegram od jednej tylko stacyi astronomicznej w Indyach wschodnich. Pułkownik Tennart, naczelnik tej stacyi, donosi, że spostrzeżenia z powodu pogody powiodły się zupełnie i że liczne w przebiegu zjawiska zdjęto ze słońca fotografie. — Obserwacje na małą skalę jednak, powiodły się także w Klausenburgu. W Jassach dokąd udali się członkowie wiedeńskiego obserwatorium astronomicznego, niebo dnia tego zasłonięte było chmurami; mimo to dokonano pewnych spostrzeżeń, mianowicie w chwili gdy Wenus opuszczała tarczę słoneczną.

— **Nowe pole pracy kobiecej.** Właściciel drukarni warszawskiego *Wieku* p. Noskowski, otworzył szkołę zecerek, do której zgłosiło się wiele kandydatek. Uczennice to sztuki drukarskiej wywiązały się szczęśliwie z próby, złożyły już bowiem broszurę p. Jeleńskiego, która znajduje się obecnie pod prasą.

RADA MIASTA LWOWA

(Posiedzenie z d. 10. grudnia 1874.)

(A.) Przewodniczący pan Jasiński. Przed przejściem do spraw będących na porządku dziennym, załatwiła Rada dwie sprawy naglące a mianowicie przyjęła ofertę Mojżesza Piłki na dostawę ciepłej strawy dla aresztantów miejskich po 5-37 centów od porcyi, tudzież ofertę p. Jędrzeja Lewickiego na dostawę chleba dla aresztantów miejskich po 5 ct. od tunta chleba.

Rada odrzuciła rekurs Benjamina Landesberga w sprawie pokrycia dachu na jego realności ogniowatym materiałem i wybudowania klatki schodowej.

Rada przyjęła do gminy p. Celestyna Kotkowskiego, optyka przy placu Maryackim, za opłatą taksy, tudzież udzieliła przyrzeczenia przyjęcia do gminy pp. Władysławowi Kaniewskiemu oficyałowi m. izby obrachunkowej, Eugeniuszowi Kesslerowi, inżynierowi przy Wydziale krajowym, Władysławowi Mystkowskiemu, dytaryuszowi przy Wydziale krajowym, Janowi Dąbrowskiemu, właścicielowi dóbr — za opłatą taksy 10 złr., Antoniemu Filowiczowi, kassyerowi przy kolei Karola Ludwika za opłatą taksy 20 złr., nakoniec ks. Leonowi Żelechowskiemu, z diecezji Chełmskiej, bezpłatnemu kapelanowi przy szpitalu głównym we Lwowie z uwolnieniem od taksy.

Rada zezwoliła na odpisanie zaległości po byłych szynkarzach miejskich: Wolfie Leinwandzie w kwocie 362 złr. 57 ct. i Schaji Mizesa w kwocie 226 złr. 25 ct. Kwoty powyższe uznać musiano za przepaść, ponieważ wymienieni szynkarze nie posiadają obecnie żadnego majątku.

Rada przyjęła ofertę p. Franciszka Dydackiego, radnego miasta Lwowa i fabrykanta zapalek przy ulicy Zielonej co do utworzenia nowej ulicy, z ulicy Zielonej przez jego grunt pod l. 685 1/4 na ulicę „na rurach“ — w myśl wniosków magistratu i sekcji III. t. j. udzieliła p. Dydackiemu konsensu policyjnego na utworzenie ulicy 92 sążni długiej a 6 sążni szerokiej, nie przyjęła jednak na miasto żadnego zobowiązania co do wysutrowania, oświetlenia i td. tej ulicy Pp. radni: Bałutowska i Szwedzicki przemawiali za zupełnem odrzuceniem oferty p. Dydackiego, a dr. Milleret i p. Niemczynowski popierali wnioski sekcji III.

Rada przyjęła do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie komisji dla funduszu emerytalnego: W budżecie na r. 1874 wyznaczyła Rada na emerytury dla urzędników i wdów 40.600 złr.; wydano z tej kwoty tylko 38962 złr. 43 1/2 ct. Zaoszczędzoną tym sposobem kwotą 1637 złr. 56 1/2 ct. oddano funduszowi emerytalnemu. Według statutu emerytalnego przypada 1/4 część kwoty zaoszczędzonej w skutek interkalaryów funduszowi emerytalnemu. Na r. 1874 prelinowano na płace urzędników miejskich kwotę 161.044 złr., wydano rzeczywiście tylko 154.817 złr. 3 1/2, zostało przeto 6226 złr. 95 ct.; 1/4 część z tej kwoty wynosi 1556 złr. 74 ct.; oddano ją więc funduszowi emerytalnemu. Fundusz ten wynosi obecnie 15 do 16.000 złr. i jest ulokowany na 50% w galicyjskiej kasie oszczędności. Na wniosek komisji dla spraw emerytalnych, uchwaliła Rada pożyczyc z funduszu emerytalnego powyższą kwotę na 60% od sta na budowę jednej szkoły ludowej; uchwalono z początkiem wiosny 1875 r. rozpocząć budowę szkoły dla chłopców u św. Marcina.

NOTATKI LITERACKO-ARTYSTYCZNE.

× **Pani Zimajerowa**, o której wstępach na scenie lwowskiej już raz donosiliśmy, umiała nadzwyczaj szybko, że tak powiemy, wstępnym bojem zdobyć sobie sympaty publiczności, co już niezawodnym jest znamię prawdziwego talentu. Pozawczoraj widzieliśmy tę wyborną aktorkę w znanej jednoaktówce *Obudziło się w niej serce*, w roli, w której tak piękne tryumfy zbierała niedgdy u nas p. Romana Popielówna. Mimo żywego jeszcze wspomnienia, jakie po sobie zostawiła dawniejsza ulubienica publiczności lwowskiej, p. Zimajerowa zwyciężko wywiązała się ze swej roli, która odsłoniła nam nową stronę talentu tej artystki. Gra jej tryska życiem i dowcipem, uderza osobnem oryginalnem zacięciem, ma w sobie bardzo wiele charakterystyki i pewien wdzięk świeży i pierwotny, który świadczy, że artystka nie naśladowuje nikogo, nie trzyma się szablonu, nie ratuje stereotypami, jakich dostarcza pospolita techniczna rutyna, ale gra z siebie, z własnego szczęśliwego poczucia, z wyrazem wybitnej artystycznej indywidualności. Powinno należeć dyrekcji tej akwizycy a nie wątpimy, że p. Zimajerowa przestanie być tylko gościem w naszym teatrze.

GOSPODARSTWO I HANDEL.

— **Wiedeń** d. 7. grudnia. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich stajennych 538, węgierskich 1202, niemieckich 522, razem 2262 sztuk, pomimo tak małego spędu targ był dość powolny. Płacono galicyjskie woły 29-50—30 złr dwie partye ciężkie woły 31 złr. węgierskie 28-50—31-50 złr. przy końcu targu szło cokolwiek gorzej, rozsprzedane zostało wszystko.

— **Dochód kolei Karola Ludwika**

	1874	1873
od 29. list. do 5. grud.	210.032-54	224.782-54
od 1. Stycznia do 28. listopada	10.786.870-96	8.914.845-62
razem	10.996.903-50	9.139.628-16

OSTATNIA POCZTA.

Najj. Pan raczył d. 7. b. m. udzielać audyencyj; pomiędzy innymi miał zaszczyt otrzymać posłuchania hr. Lanckoroński, członek Izby Panów.

Gazeta zagrzebska donosi, że sejm kroacki zwołany zostanie na d. 19. b. m.

D. 9. b. m. rozpoczęła węgierska Izba posłów rozprawę nad projektem o poborze podatków w I. kwartale r. 1875. Liczni mowcy zabierali głos. Minister finansów Ghyczy zbijał w pełnej znaczenia mowie zarzuty opozycyi. Między innymi rzekł, że od obecnej Izby, przy terażniejszej konstelacyi stronictw, nie można spodziewać się radykalnej reformy administracyjnej. Trzeba tę rzecz odłożyć aż do najbliższych wyborów, a tymczasem nic innego nie pozostaje, jak

pomagać sobie proponowanemi środkami finansowemi. Dnia 10. b. m. dalszy ciąg rozpraw.

Proces hr. Arnima, z którego na innym miejscu podajemy sprawozdanie, skończył się ma już dzisiaj. Skład trybunału jest następujący: Przewodniczący Reich, asessorowie Ossowski i Giersch. Napływ publiczności do sali rozpraw jest olbrzymi. 50 podań redakcyj dzienników i około 800 podań osób prywatnych o karty wstępu musiano odrzucić dla braku miejsca. Dla ks. Bismarcka zarezerwowano 8 miejsc w audytorium. Między świadkami wymieniąją jen. Manteuffla i sekretarza stanu Biłowa.

Zgromadzenie narodowe 9. bm. ogłosiło, iż deputowani skazani zaocznie na śmierć, jak Ranc i Bloncourt, utracili mandaty. Corne wybrany został prezesem lewego środka.

Depesze karlistowskie zapewniają, że atak wojsk liberalnych na Oyarzun odparty został i zaprzeczają, aby biskup z Seu-Urgel odstąpił sprawy Karlistów. Marszałek Serrano przybył do Logrono.

Na ostatniem posiedzeniu sejmku serbskiego przedstawili się nowi ministrowie, poczem prezes ministrów oznajmił, że rząd jeszcze w ciągu tej sesyi przedłoży projekta ustaw o wolności druku, osobistem bezpieczeństwie i autonomii gmin. Po uchwaleniu adresu powitalnego do księcia, bez rozpraw, prezes ministrów odroczył sejm na sześć tygodni.

Do deputacyi, która wręczyła księciu adres, rzekł tenże: Zawsze miło mi jest widzieć, że naród pokłada we mnie nadzieję. Reprezentacja narodowa żywiona duchem konstytucyjności, porządku i prawności, oraz panujący patryotyczny, stanowią czynniki prawdziwego dobra ludu.

Telegrams Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 10 grudnia. Na wieczornem posiedzeniu Izby deputowanych toczyła się rozprawa szczegółowa nad budżetem ministerstwa oświecenia. Hallwich przemawiał za pomnożeniem fachowych szkół handlowych, a Roser za podwyższeniem plac profesorów przy zakładach naukowych dla akuserek. Rydzowski, Miosroszewski i Weigel przemawiali za rychłem zreorganizowaniem technicznego zakładu naukowego w Krakowie. Poparty przez całą Izbę wniosek Miosroszewskiego, ażeby w tej sprawie ponowiono zeszłoroczną rezolucję i ażeby minister gorąco zajął się tym zakładem, odesłano do komisji budżetowej. Fuchs ze Śląska przemawiał za dalszem utrzymywaniem medyczno-chirurgicznych zakładów naukowych. Minister Stremayer uważa Akademię techniczną we Lwowie za zupełnie odpowiadającą potrzebom krajowym. Ten zakład powinien być podniesiony w miarę możliwości. Zresztą wyraża minister nadzieję, że już w przyszłym roku wniesie projekt reorganizacyi technicznego zakładu naukowego w Krakowie. Tytuł o specjalnych zakładach naukowych załatwiono według wniosku komisji. Przy rozdziale o szkołach ludowych Harrauti przemawiał przeciw zakładaniu szkół wydziałowych i rozszerzeniu obowiązku szkolnego do 14 roku, a następnie krytykuje niedostatki w nadzorze szkolnym i wyborze książek szkolnych. Cienciak wykazuje niedostateczności słowiańskich szkół ludowych na Śląsku. Walterskirchen żąda podniesienia nauk ekonomii w seminariach nauczycielskich. Jako mowcy generalni 14 do głosu zapisanych deputowanych przemawiają Pfluegl i Haase.

Budapeszt, 10. grudnia. Izba deputowanych przyjęła w rozprawie ogólnej przedłożenie rządowe o poborze podatków w I. kwartale 1875 w imiennem głosowaniu 230 głosami przeciw 128.

Odpowiedz. redaktor: **Władysław Kozłowski**

Gazetę Lwowską prenumerować można w **Cesarstwie Rossyjskiem** i w **Królestwie Polskiem** w księgarni **Gebe-thnera i Wolffa** w **Warszawie** (Krakowskie Przedmieście Nr. 15). Przedpłata wynosi: w **Warszawie** rocznie rs. 11. kop. 40; na **provincyi** rs. 13 kop. 40.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 10. Grudnia.
Hotel Żorża:
Pp. J. hr. Baworowski, z Kopeczyniec. — W. Milowicz, z Stambułu. — K. Petrowicz, z Wołostkowa. — J. Wiwien, z Poznanki.
Hotel Angielski:
Pp. Ks. A. Poniński, z Dobrostan. — Dr. A. Horn, z Czerniowiec. — K. Hubicki, z Ożydowa. — D. Łukasiewicz, z Olyunii. — D. Papara, z Batiatycz.
Hotel Europejski:
Pp. W. br. Lewartowski, z Brzeżań. — F. Jankowski, z Rosochowa. — W. Obertyński, z Łanki. — J. Trzciniński, z Koniuch.
Hotel Langa:
P. R. Rzurowski, z Rohatyna.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 10. Grudnia.
Pp. K. hr. Łoś, do Kulmatycz. — K. Horodyski, do Tłuszcienka. — J. Jaworski, do Romanówki. — J. Jocz, do Borszczowa. — K. Kundicz, do Rossyi. — G. Luka, do Czerniowiec. — W. Osmólski, do Tarnopola. — G. Rulikowski, do Polski.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 11. Grudnia 1874.
Barometr 726.83mm. Psychrometr suchy 0.38°C
Psychrometr wilgotny 0.38°C. Prężność pary 4.40 mm. Wilgoć 100%. Zachmurzenie 10. Wiatr S. 2. Ozon 6. Opad w mm. z ostatnich 24. godzin, mgła.

Pociągi kolejowe:

Przychodzą:
na główny dworzec: z Krakowa: o 5. godz. 57 min. rano, 9 godz. 45 m. w nocy i 10 g. 50 m. rano; z Czerniowiec: o 10. godz. 13 min. w nocy, 4. godz. w nocy i 3. godz. 5. min. po południu — z Podwołoczysk i Brodów: o 4. godz. 18 min. rano, 4. godz. 3 min. po południu i 10. godz. 58 min. w nocy; ze Strycja: codziennie o 7. godz. 22 min. wieczór, prócz tego w Poniedziałek, Środę i Piątek o 8. godz. 45 min. rano.

Odchodzą:

do Krakowa o 5. godz. 5. min. rano, 5. godz. 5 min. wieczór i 11. godz. 28 min. w nocy; — do Czerniowiec: o 6. godz. 50 min. rano, 11. godz. 48 min. w nocy i 12. godz. 50 min. w południe; — do Podwołoczysk i Brodów: 12. godz. w południe, 10. godz. w nocy i 6. godz. 27 min. rano, do Strycja codziennie o 7. godz. 22 min. rano, prócz tego we Wtorek, Czwartek i Niedzielę o 8. godz. 20 min. po połud.

Z Podzamcza:

odchodzą do Podwołoczysk i do Brodów: o 11. g. 32 m. w nocy i 12. g. 26 m. w połudn.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem.

Lwów, dnia 10. Grudnia 1874.

Table with columns for '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Oblig. za 100 zł.', '4. Losy.', '5. Monety.', and 'Kurs giełdy wiedeńskiej.' containing various financial data and exchange rates.

Table with columns for '4. Listy zast. losowane.', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa.', and '6. Losy.' containing financial data and exchange rates.

Table with columns for 'Kurs złota.' and 'Telegrafowany kurs wiedeński.' containing exchange rates and telegraphic rates.

Table with columns for 'Kurs złota.' and 'Telegrafowany kurs wiedeński.' containing exchange rates and telegraphic rates.

ED Z II IE N N I K U B Z E D O W Y.

(4342) Erkenntnisse.

In der Straffache wider Josef Rasp, verantwortlicher Redacteur der Zeitschrift „Freiheit“, wegen Verbrechen der Majestäts-Beleidigung nach §. 63 St. G. und wegen Vergehens der Beleidigung einer gesetzlich anerkannten Kirche oder Religionsgesellschaft nach §. 303 St. G. wurde mit Urtheil des Schwurgerichtshofes vom 26. November 1874, S. 40.425, das Verbot der Weiterverbreitung der Nr. 12 der periodischen Zeitschrift „Freiheit“ vom 15. Juni 1874 wegen der darin enthaltenen Artikel „Ein Triumph der Kirche“ und „Träume sind Schäume“ weil ersterer den Thatbestand des §. 63 St. G., letzterer den des §. 303 St. G. enthält, ausgef. worden.
Vom k. k. Lande. als Preßgericht in Straffachen Wien, am 30. November 1874
Jof. Edl. v. Weittenhiller m. p.
Thallinger m. p.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 23. November 1874, Zahl 36.632, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Leitartikels „Die preussischen Drohungen und die österreichische Verfassungspartei“, dann des Artikels mit der Aufschrift „Wien, 18. November 1874 (D. G.)“ in der Zeitschrift „Politik“ Nr. 318 vom 20. November 1874 begründet den Thatbestand des im §. 65 a St. G. bezeichneten Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§. 489 und 493 St. G. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 23. November 1874, Zahl 36.734, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „Z Jaroměř (přv. dop.)“ in der Zeitschrift „Budoucnost“ Nr. 4 vom 19. November 1874 begründet den Thatbestand des Vergehens gegen öffentliche Ruhe und Ordnung nach §§. 302 und 300 St. G., und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§. 489 und 493 St. G. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

(4363) Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in Prag, hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 23. November 1874, Zahl 36.733, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Leitartikels mit der Aufschrift „Berní politika ústavovně strany“ in der Zeitschrift „Pokrok“, Nr. 319 vom 21. November 1874 begründet den Thatbestand des im §. 65 a St. G. bezeichneten Verbrechens der Ruhestörung und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§. 489 und 493 St.

Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 23. November 1874, Zahl 36.633, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels Rubrik „Politische Wochenanschau. Inland“ mit der Aufschrift „Wien“ in der Zeitschrift „Deutsche Volkszeitung“ Nr. 47 vom 19. November 1874 begründet den Thatbestand des Vergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung nach §. 300 St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§. 489 und 493 St. G. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in Prag, hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 25. November 1874, Zahl 36.881, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „V Praze, 20. listopadu“ in der Zeitschrift „Obrana“ Nummer 45 vom 21. November 1874 begründet den Thatbestand des Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe nach §. 65 a St. G. und Art. II des Gesetzes vom 17. December 1862, Nr. 8 R. G. Bl. ai 1863, und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§. 489 und 493 St. G. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet. (4464)

Das k. k. Kreisgericht in Budweis hat mit dem Erkenntniß vom 27. November 1874, Nr. 7274, zu Recht erkannt, daß der Inhalt des in der Nr. 94 der periodischen Zeitschrift „Der Bote aus dem südlichen Böhmen“ vom 25. November 1874 in der Rubrik „Politische Rundschau“ unter dem Schlagworte „Mähren“ erschienenen Artikels den Thatbestand des im §. 65 lit. a St. G. bezeichneten Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe begründet daher nach §. 489 St. G. die vollzogene Beschlagnahme der Nr. 94 dieser Zeitschrift bestätigt, die Weiterverbreitung derselben in Betreff des beanstandeten Artikels nach §. 493 St. G. verboten und die Vernichtung der confiscirten Exemplare nach Vorschrift des §. 37 B. G. ausgesprochen.

(4394) Obwieszczenie.

L. 6236. C. k. Sąd powiatowy w Kulikowie podaje do powszechnej wiadomości, że dochodzenie miejscowe w sprawie założenia ksiąg gruntowych w gminie katastralnej Wisłoboki na dniu 16. Grudnia 1874 r. rozpocznie
Každy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne uzna.
C. k. Sąd powiatowy
Kulików, 8. Grudnia 1874 r.

(4389 1-3) Obwieszczenie licytacji.

L. 9884. W dalszej drodze egzekucyjnej, celem zaspokojenia należności Benjamina Schaeckera w kwocie 100 zlr. zaległego procentu 40 zlr, kosztów 5 zlr. 53 ct., 1 zlr. 95 ct., 10 zlr. 54 ct., 2 zlr 56 ct., 9 zlr. 4 ct. oraz kosztów obecnego podania w kwocie 2 zlr. 96 ct. w. a. przyznanych, gdy pierwszy i drugi stopień egzekucyjnej przeprowadzony został i protokołu zastawniczego opisanie i oszacowanie do sądowej wiadomości przyjęto, zezwała się na przymusową sprzedaż przez publiczną licytację połowy gospodarstwa gruntowego pod l. d. 28 sub. rep. l. 33 w Karniowicach położonego, małżonków Józefa i Maryanny Zajaców własnego i składającego się z domu i gruntu czterech morgów 82 kwadr. sążni, gdyż drugie tyle gruntu posiadał Stanisław Modliński i tenże takowy kawałkami porozsprzedawał. pod następującymi warunkami:
1. Sprzedaż ta odbędzie się w dwóch terminach na dniu 17. Grudnia 1874 i 21. Stycznia 1875 każdego razu o 10. godzinie przed południem w sali zwykłych posiedzeń Sądu powiatowego w Chrzanowie.
2. Cenę szacunkową stanowi wartość szacunkową rzeczzonego domu i grunta czterech morg. 82 kw. sążni w kwocie 450 zlr. a wadyum 45 zlr. w. a. i ta realność na pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej, sprzedaną będzie.
Dalsze warunki licytacji jak również akt opisanie i oszacowania w tutejszym sądzie przejrzane być mogą.
C. k. Sąd powiatowy.
Chrzanów, dnia 20. Października 1874.

(4388 1-3) Obwieszczenie licytacji.

L. 8883. W skutek odezwy c. k. Sądu obwodowego w Cieszynie z dnia 30. Czerwca 1874 l. 8276 celem zaspokojenia należności Lewka Wienera w kwocie 54 zlr. w. a. z pn. sprzedaną będzie przez publiczną licytację połowa gospodarstwa gruntowego pod l. d. 22 w Jeleniu położona, Jana Banarika własna, składająca się z połowy domu, połowy murowanej stajni, połowy murowanej piwnicy, połowy stodoły, plac i grunt w połowie półpięta morga obejmujący pod następującymi warunkami:
1. Sprzedaż ta odbędzie się w dwóch terminach na dzień 18. Grudnia 1874 i 22. Stycznia 1875 każdego razu o 10. godzinie przed południem w sali zwykłych posiedzeń Sądu powiatowego w Chrzanowie.
2. Cenę wywołania stanowi wartość szacunkową rzeczzonej połowy tego gospodarstwa w kwocie 368 zlr., a wadyum 37 zlr. i połowa tej realności na pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.
Dalsze warunki licytacji jak również akt opisanie i oszacowania w tutejszym c. k. Sądzie przejrzane być mogą.
C. k. Sąd powiatowy.
Chrzanów, dnia 18. Października 1874.

(4377 1-3) Edykt

L. 4235. C. k. Sąd powiatowy w Krośnie ogłasza, że celem zaspokojenia kwoty 44 zł. 70 ct. w. a. z pn. przez Szymona Krochmalę, Józefowi Krochmalowi dłużnej, odbędzie się w tym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności włościańskiej pod Nr. k. 43 w Potoku położonej, własność Szymona Krochmalę stanowiącej, w trzech terminach, a to dnia 4. Stycznia 1875 r. dnia 8. Lutego 1875 r. i dnia 15. Marca 1875 r. o godzinie 10. rano.
Realność ta na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową lub wyżej ceny w trzecim zaś terminie także niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.
Wadyum wynosi 30 zł. w. a.
Nabywca złożyć ma połowę ceny kupna zaraz po licytacji, zaś drugą połowę po jej prawomocnem zatwierdzeniu.
Reszta warunków licytacji i protokołu zastawnego opisanie, realności na sprzedaż wystawionej można przegłądać w registraturze Sądu tego.
C. k. Sąd powiatowy
Krosno, 22. Stycznia 1874.
(4381 1-3) Obwieszczenie.
L. 8171. C. k. Sąd powiatowy miej. del. w Przemyślu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Dmytrowi i Annie Hliwa w kwocie 93 zł. 76 ct. w. a. z pn. uchwałą z dnia dzisiejszego do l. 8171 przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 47 w Ujkowicach powiecie Przemyślskim położonej, dozwołoną została, która w trzech terminach to jest 15. Stycznia 1875 r. dnia 29. Stycznia 1875 r. i dnia 12. Lutego 1875 r. zawsze o 10. godzinie przed południem, w tut. sądzie przedsięwziętą będzie a to pod warunkami:
1. Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową 250 zł. a w.
2. Každy chęć kupienia mający złożyć przed licytacją do rąk komisji licytacyjnej jako zakład 10/100 sumy wywołania t. j. kwotę 25 zł. a w. w gotówce, w obligacjach państwa, w listach zastawnych towarzystwa kredytowego, albo też w listach zastawnych c. k. Uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego wraz z kuponami niezapadłymi, a to według kursu w ostatniej „Gazecie Lwowskiej“ ogłoszonego.
3. Na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej niej, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.
4. Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna, wliczając w nią zakład 25 zł. a w. złożyć natychmiast, po ukończeniu licytacji do rąk komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę po prawomocności aktu licytacyjnego.
Dalsze warunki licycyjne i akt oszacowania mogą chęć kupienia mający w tut. sądowej registraturze przejrzeć.
Z c. k. miej. del. Sądu powiatowego.
Przemyśl, 4. Listopada 1874

(4326 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 26006. Zaprowadzenie urzędów pocztowych w Sierosławicach i Dziewinie w powiecie Bocheńskim.

Począwszy od dnia 10. grudnia 1874 wstępują w życie urzędy pocztowe w Sierosławicach i Dziewinie w powiecie Bocheńskim, które się będą zatrudniały pocztą listową, przesyłkami wartościowymi i przekazami pieniężnymi i które będą utrzymywać połączenie za pomocą codziennych pomiędzy Bochnią i Sierosławicami w następującym porządku obiegających jazd posłańczych:

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Bochnia, Dziewinie, and Sierosławicah.

Odchodzi po przybyciu pociągu pospiesznego Nr. 2. ze Lwowa.

Do okręgu doręczań urzędu pocztowego w Sierosławicach przydzielają się gminy: Bieńkowice z Bieńkowcami Baczynskimi, Chobot, Grobla, Trawniki, Nowa wieś, Podlesie i Swieniarow z Sierosławicami; — do okręgu doręczań zaś urzędu pocztowego w Dziewinie, gminy: Drwina Dziewin, Mikłuszowice, Gawłówek, Wola drwińska z Zieloną i Wyżyce ze Stryjowem.

Odległość między Bochnią a Dziewinem wynosi 17/10 mil a pomiędzy Dziewinem i Sierosławicami 9/10 mili.

Najwyższa waga pojedynczych przesyłek, które mogą być przyjmowane przy urzędach pocztowych w Dziewinie i Sierosławicach ustanawia się na 25 funtów, muszą jednak także i więcej ważące przesyłki wartościowe, które przybywają do urzędu pocztowego w Bochni, przyjmowane być na postępną jazdę do Sierosławic, o ile nie zachodzi trudność ze względu na onychże objętość jako też wytrzymałość wózka.

Co się niniejszem podaje do publicznej wiadomości. Lwów dnia 24. Listopada 1874.

(4295 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 25677. Podczas pory przerwanej obecnie z powodu zasneżnych komunikacji, będą obiegały jazdy posłańcze pomiędzy Jaworowem i Rawą jakoteż pomiędzy Olszycami i Hruszowem począwszy od 6. grudnia 1874 aż do dalszego zarządzenia w następującym porządku:

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Hruszow, Lubaczowie, and Oleszyc.

Odchodzi z Hruszowa po przybyciu jazdy posłańczej z Jaworowa na którą w razie opóźnienia się onejże powinna wyczekiwać przez jedną godzinę.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Jaworow, Hruszowie, Niemirów, and Rawie.

Przyłącza się w Jaworowie do jazdy posłańczej Nr. 1. do Sądowej Wiszni. Co się podaje niniejszem do publicznej wiadomości. Lwów dnia 23. Listopada 1874.

(4350 3-3) **Konkurs.**

L. 27.011. Posada ekspedyenta pocztowego w Tymbarku za kontraktem służbowym i kaucją w kwocie 200 złr. waluty austr. Roczne wynagrodzenie 150 zł. ryczałt kancelaryjny 40 zł. Podania należy wnieść w przeciągu pięciu tygodni do c. k. Dyrekcyi poczt w Lwowie. Lwów 4. Grudnia 1874.

(4358 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 6069. C. k. Sąd powiatowy w Jarosławiu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na wniesione pod dniem 20. Lutego 1872 do l. 1323 i pod dniem 15. Grudnia 1873 do l. 8270 żądania spadko-

Rundmachung.

3. 26006. Activierung von Postämtern in Sieroslawice und Dziewin, Bezirk Sochnia.

Mit 10. December 1874 werden in den Ortschaften Sieroslawice und Dziewin, Bezirk Bochnia Postämter in Wirklichkeit treten, welche sich mit dem Brief- und Fahrpostdienste so wie mit dem Gelbanweisungsgeschäfte befassen und ihre Verbindung mittelst der täglichen zwiſchen Bochnia und Sieroslawice über Dziewin verkehrenden Botenfahrten in nachstehender Weise unterhalten werden:

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Bochnia, Dziewin, and Sieroslawice.

Geht ab nach Ankunſt des Zuges Nr. 2 aus Lemberg.

Zum Bestimmungsbereich des Postamtes Sieroslawice werden die Gemeinden: Bieńkowice mit Bieńkowice Baczynskie, Chobot, Grobla, Trawniki, Nowa wieś, Podlesie und Swiniarow mit Sieroslawice; — zu jenem des Postamtes Dziewin aber die Gemeinden: Drwina, Dziewin, Mikłuszowice, Gawłówek, Wola drwińska mit Zielona und Wyżyce mit Stryjow einverleibt.

Die Entfernung zwischen Bochnia und Dziewin beträgt 7/10 Meile und jene zwischen Dziewin und Sieroslawice 9/10 Meile.

Das Maximalgewicht der bei den Postämtern Dziewin und Sieroslawice aufnehmenden Fahrpostsendungen wird auf 25 Pfund pro Stück eingeschränkt, es müssen jedoch auch schwerere bei dem Postamte Bochnia angekommene Fahrpostsendungen mit den Botenfahrten nach Sieroslawice befördert werden, in so weit es ihr Volumen und die Tragfähigkeit des Wagens zuläßt.

Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird. Lemberg, am 24. November 1874.

Rundmachung.

3. 25677. Für die Dauer der gegenwärtig durch Schneeverwehungen veranlaßten Communicationsstörungen haben die Botenfahrten Jaworow Rawa und Oleszyce Hrusow vom 6. December l. J. an bis auf Weiteres in folgender Ordnung zu verkehren:

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Hrusow, Lubaczow, and Oleszyce.

Geht ab von Hrusow nach Ankunſt der Botenfahrt aus Jaworow und hat auf diese letztere in Verpätungsfällen 1 Stunde zuwarten.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Oleszyce, Lubaczow, and Hrusow.

Geht ab von Oleszyce nach Ankunſt der Personenpost aus Jaroslau.

Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird. Lemberg, am 23. November 1874.

bierców s. p. Józefa i Katarzyny Brodowiczów a to wieloletnich Maryanny Sikorskiej, Julianny Godzińskiej, jako też małoletnich Wincentego Brodowicza, Michała i Katarzyny Brodowiczów i Michała i Karola Schidek dobrowolna sprzedaż przez publiczną licytację realności w mieście Jarosławiu pod l. k. 161 położonej a do powyż wymienionych spadkobierców należącej na dniu 20 Grudnia 1874 o godz. 10. przed południem w kancelaryi tutejszego c. k. Notaryusza p. Bartoszewskiego przedsięwziętą zostanie. Za cenę wywołania stanowi się cena szacunkowa 1300 złr. w. a. z tym że poniżej tej ceny ta realność sprzedaną być nie może, zaś jako wadyum przed rozpoczęciem

licytacyi do rąk komisji licytacyjnej w gotówce złożyć się mające ustanawia się kwota 130 fl. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych jako też akt opisania i oszacowania tej realności mogą być w tutejszo sądowej registraturze zaś ciężące na tej realności wierzytelności hipoteczne w tutejszo sądowej tabuli miejskiej przejrane. Jarosław, 30. Października 1874.

(4359 3-3) **Edykt.**

L. 5523. C. k. Sąd powiatowy w Oświęcimiu podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż w sprawie egzekucyjnej Izraela Grubera przeciw Józefowi Kajtochowi o zapłacenie kwoty 67 zł. w. a. esc. na zaspokojenie powyższej pretensyi dozwolona została rekwizywą c. k. Sądu obwodowego w Cieszynie z dnia 15. Września 1874 l. 11469 przymusowa sprzedaż realności włościńskiej w protokole zajęcia bliżej opisanej z parcel pod Nr. 878 i 879 się składającej dłużnika własnej a to w trzech terminach t. j. 16go Grudnia 1874 tudzież 20. Stycznia i 17go Lutego 1875 każdą razą o godzinie 10. przed południem na miejscu we wsi Babicach z tem dołożeniem, że jeżeli realność egzekwowana na pierwszym i drugim terminie wyżej ceny lub za cenę szacunkową sprzedana nie zostanie, takowa przy trzecim terminie licytacyjnym też i niżej ceny szacunkowej najwięcej ofiarującemu sprzedana będzie, a każdy chęć licytowania mający winien będzie przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisarzy licytacyjnego wadyum w wysokości 10% wartości szacunkowej, które najwięcej dającym zatrzymanem, reszcie zaś licytantom po ukończonych licytacji zwróconem będzie.

Reszta warunków licytacyjnych tudzież protokół egzekucyjnego opisanie i egzekucyjnego oszacowania mogą być w tut. sądowej registraturze w czasie godzin urzędowych przejrane.

C. k. Sąd powiatowy. Oświęcim dnia 30. Października 1874.

(4367 3-3) **Licitations-Aufündigung.**

3. 6.225. Bei der t. t. Finanz-Bezirks-Direction in Sambor wird zur Verpachtung der allgemeinen Verzehrungssteuer vom Wein-ausſchank in den Pachtbezirken Sambor, Podbuż und Skole auf das Jahr 1875, mit stillschweigender Erneuerung auf das weitere 2 und 3. Jahr oder auch unbedingt auf die Jahre 1875, 1876 und 1877 die 4te Licitazione am 16. Dezember 1874 von 8 Uhr Früh bis 1 Uhr Nachmittags abgehalten werden.

Table with 2 columns: Location and Amount. Includes entries for Sambor (1065 fl.), Podbuż (46), and Skole (27).

Jeder Licitationslustige hat vor dem Beginn der Licitazione ein Badium mit 10% der Ausrufspreises zu erlegen.

Die schriftlichen mit Badien belegten Offerten können bis längstens 15. Dezember 1874 zwei Uhr Nachmittags beim Vorstande der t. t. Finanz-Bezirks-Direction in Sambor überreicht und bei letzteren die näheren Licitations-Bedingnisse eingesehen werden.

Sambor, am 4. Dezember 1874.

(4281 3-3) **Konkurs.**

na posadę notaryusza w Wieliczce. L. 605. C. k. Izba notaryalna w Krakowie celem obsadzenia posady c. k. notaryusza z siedzibą w Wieliczce do którego zakresu urzędowania należą okręgi sądów powiatowych w Wieliczce i Niepołomicach rozpisać niniejszem konkurs.

Ubiegający się o posadę tę podania swe w dniach 14, licząc od ostatniego obwieszczenia w urzędowej gazecie lwowskiej w sposób §. 11. ust. not. określony, do tutejszej c. k. izby notaryalnej wnieść winni.

Jednocześnie ubiegającym wiadomo się czyni, że utworzenie oddzielnej posady c. k. Notaryusza w Niepołomicach jest w toku, i że decyzya wys. Ministerstwa sprawiedliwości w tym względzie jeszcze nie zapadła. C. k. Izba notaryalna. Kraków dnia 29. Listopada 1874.

(4331 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 9378. C. k. Sąd powiatowy w Bełzie oznajmia niniejszem że c. k. Sąd krajowy we Lwowie uznał Michała Świdera z Witkowa uchwałą z dnia 24. Października r. b. l. 59.723 marnot awcą i że mianowano jego kuratorem Justyna Kopacza z Witkowa.

C. k. Sąd powiatowy. Bełz, 8. Listopada 1874.

(4340 2-3) **Edykt.**

L. 66.689. C. k. Sąd krajowy jako wekslowy we Lwowie zawiadamia niniejszem z miejsca pobytu i życia nieznanego p. Stefana Stojowskiego, iż przeciw niemu w skutek prośby p. Edwarda Simona pod dniem 20. Listopada 1874 l. 66.689 wniesionej wydany został nakaz zapłaty sumy wekslowej 2000 zł. a w. z pn. i że ten nakaz zapłaty dlań do rąk równocześnie w tym celu z zastępstwem p. adwokata Dra Horwatha zamianowanego kuratora w osobie p. adwokata Dra Moszyńskiego doręczony zostaje. Lwów, 27. Listopada 1874.

(4347 2-3) **Edykt.**

L. 51.373. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo czyni p. Julii Konstancyi dw. im. Wyndham iż w skutek podania p. Chaima Löwensohn i Markusa Ochs uchwałą c. k. wyższego Sądu krajowego z dnia 3. grudnia 1873. l. 30086 dozwoleństwem zostało na rzecz Chaima Löwensohn i Markusa Ochs zainstalowanie w stanie biernym dożywocia Julii Konstancyi dw. im. Wyndham w stanie biernym dóbr Kujdańce prenotowanego różnych praw z kontraktu kupna z dnia 1. Grudnia 1871. wpływających.

Powyższa uchwała doręcza się z miejscem pobytu niewiadomej p. Julii Konstancyi d. im. Wyndham do rąk ustanowionego dla niej w osobie Adw. Dra. Skalkowskiego z zastępstwem Adw. Dra. Dziubińskiego kuratora.

Wzywamy niniejszym edyktem p. Konstancyę Julię dw. im. Wyndham, ażeby w należytym czasie celem przestrzegania swoich praw stosownych środków użyla, ileż z zaniechania wyniknąć mogące niekorzystne skutki sama sobie przypisze. Z c. k. Sądu krajowego. Lwów dnia 3. Października 1874.

Doniesienia prywatne.

(4371) **KONKURS** 3-3)

na udzielenie zapomóg.

Centralna rada zawiadowca I. ogólnego stowarzyszenia urzędników c. k. austr. węg. Monarchii we Wiedniu, uchwałała na 349tem. walnem posiedzeniu z dnia 24. Listopada 1874 r. z powo u odbytego dnia 20. Listopada 1874 r. obchodu 10 letniej rocznicy istnienia tegoż stowarzyszenia użyć kwoty 1000 zł. ku ulżeniu niektórym do stanu urzędniczego przynależnych a wsparcia potrzebujących osób w następujący sposób:

- a) Po 100 zł. dla 2 najstarszych wiekiem emerytów przynależnych do stowarzyszenia urzędników.
- b) Po 100 zł. dla czterech wdów po członkach stowarzyszenia urzędników; nakoniec:
- c) Po 100 zł. dla 4. sierot po członkach stowarzyszenia urzędników.

Podania o te zapomogi w języku niemieckim, nie stępowane, należyce udokumentowane, zawierające numer karty przynależności do stowarzyszenia mają się przesłać opieczętowane i frankowane najdalej do 15. Stycznia 1875 r. z napisem: „Geſuch zur Ausſchreibung vom 1. Dezember 1874“ pod adresem: „An die Centralleitung des I. allg. Beamten-Vereines der öst. ung. Monarchie in Wien, Kollingasse Nr. 17.“

(4393 1-3) (L. 2400) **Obwieszczenie.**

Wskutek polecenia Wys. Wydziału krajowego z dnia 7. b. m. do L. 22.670 odbędzie się w celu wydzierżawienia gminie Złoczowa przysługującego prawa propinacyi od wódki i innych spirytusowych napojów, jako też i piwa na czas od 1. Stycznia 1875 r. do końca Grudnia 1877 r. z ceną fiskalną 33.156 zł. w. a. w urzędzie gminnym miasta Złoczowa na dniu 14. Grudnia 1874 r. o godzinie 3. po południu ponowna publiczna licytacja — do której wszystkich chęć wydzierżawienia mających z tem oznajmieniem się zaprasza, iż każdy chęć licytowania mający winien jest 10% jako zakład przed rozpoczęciem licytacji do rąk komisji licytacyjnej złożyć, zaś bliższe warunki dzierżawy przed rozpoczęciem licytacji ogłoszone będą, a nadto w urzędzie gminnym w ciągu godzin urzędowych przed terminem ustanowionym przeglądane być mogą.

Dla ułatwienia konkurencji przyjęte będą również oferty pisemne, które oprócz imienia i nazwiska, zatrudnienia i miejsca pobytu oferenta przez tegoż podpisane, zakład rzeczony i dokładne oznaczenie ceny ofiarowanej tak cyframi jako też literami, tudzież oświadczenie jako onemu warunku licytacji są dobrze wiadome, a on tymże bezwarunkowo się poddaje zawierać powinna. Od Zwierzchności miasta. Złoczów, 9. Grudnia 1874 r.

PANNA,
umiejąca pięknie szyć
bieliznę
na maszynie,
może mieć stałe zajęcie.

Bliższą wiadomość powzięć
można przy ulicy Ormiańskiej,
Nr. 16., III. piętro, główne
schody [dom P. Balko].

Jhering, Kampf
um's Recht.
Vierte billige Volksausgabe.
== Preis 50 kr. ö. Whg. = 10 Sgr. ==
= 1 Mark =

ist soeben erschienen und in allen Buchhandlungen des In- und Auslandes vorrätig.

Verlag der G. J. MANZ'schen Buchhandlung in WIEN.

Bez gnotów!

C. kr. wyłącznie



Bez cylindrów!

uprzywilejowane

przenośne gazowe

lampy, pajaki latarnie i przyrządy do gotowania,
pojedyncze i eleganckie, rozmaitego systemu i do wszystkiego przydatne,
są w znacznym wyborze na składzie u

J. Ohnstein & Co.,

Wiedeń, Kolowratring, Fichtegasse 9.

Bez wszelkiego przygotowania zaraz do użycia.

Cennik przesyła się na żądanie gratis i franco.

Odsprzedający otrzymają odpowiedni rabat.

(3972 6-8)

Das grosse Loos

zu Weihnacht

gewinnen zu können, bietet sich Gelegenheit,
durch Betheiligung an der neuen von der freien
Stadt Hamburg errichteten und garantierten
großen Geld-Lotterie. Dieselbe bietet dem Einzelner die größten Gewinn-Aussichten.
Eine Prämie v. 250,000 Rm.

folwie weitere 43,300 Gew. von 125,000,
90,000, 60,000, 50,000, 40,000, 36,000,
3 a 30,000, 21,000, 2 a 20,000, 18,000,
6 a 15,000, 23 a 12,000 etc. etc.

Bei dieser Lotterie ist besonders hervorzuheben:
1. Daß nicht wie bei anderen Prämien-Lotterien die entfallenden Gewinne erst nach Jahren gezogen werden, sondern sämtliche oben bezeichnete Gewinne und Prämien schon innerhalb 6 Monaten mittelfst nur 7 Hauptabenden Verlosungen zur Entscheidung kommen.
2. Für die Auszahlung der Gewinne haften der Staat und erfolgt solche sofort nach jeder Ziehung.
3. Die Einträge sind äußerst niedrig gestellt, so daß im Verhältnis der vielen bedeutenden Gewinne eine Betheiligung mit nur kleinem Risiko verknüpft ist.

Alle diese Umstände zusammengekommen lassen uns das Unternehmen als ein höchst solides empfehlen, und wird es uns höchst lieblich sein, die höchsten Hauptgewinne unteren verehrten Kunden auszuweisen zu können. Für die nächstfolgende 1. Classe, welche **unwiderzweifellich** am 16. u. 17. December a. c. stattfinden solltet

1 ganzes Original-Loos fl. 3. 30, ein halbes fl. 1. 65, ein viertel nur 33 Kr. DM., welche gegen Einzahlung des Betrages nach den entferntesten Gegenden von uns versandt werden. Umliche Pläne und jede weitere Auskunft gratis. Wir müssen jedoch dringend bitten, geneigte Aufträge uns baldmöglichst zukommen zu lassen, damit wir solche in gewohnter Pünktlichkeit rechtzeitig ausführen können.

Strauss & Co.
Banquiers Hamburg.

BALSAM VETORINIEGO

Od 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez znakomitości lekarskie uznany i zalecony jako niezawodny środek na reumatyzm, osłabienie nerwów, kurcze, ból zębów, fluksy, szczególnie na rany i poparzenia. — Dostać można w każdej aptece i w fabryce we Lwowie, **fakon po 1 zł. 50 ct.**

Skład komisowy HERBAT

z magazynu C. Traua

poleca
Kaisow Tea 1 funt złr. 5.
Sausirsky familijna złr. 4.
Souhong czarna złr. 3.60 ct. i złr. 3.
Congo złr. 2.40 ct. i złr. 2.
Proch z cherbaty 1 funt zł. 1.20ct.

F. W. KRÓLIKOWSKI
Lwów, róg ulicy Kopernika.

„Wiadomości kościelne“

dwutygodnik poświęcony sprawom kościelnym,

wychodzi w Lwowie, rok II.

Zawiera: Rozprawy ascetyczne i naukowe z dziedziny kościelnej. — korespondencye. — Bibliografią kościelną. — Kronikę bieżących wypadków na polu kościelnym — i wiadomości dycecyjalne o zmianach osobistych, zaszytych we wszystkich dycecyjach naszego kraju.

Cena prenumeraty: roczna (rok liczy się od 1. Października) 3 złr. — półroczna 1 złr. 60 ct. — kwartalnie 80 ct. w. a.

Staraniem Redakcyi „Wiadomości kośc.“ wychodzi w zeszytach jako osobny dodatek

„Kazalnica parafialna“

która w tym roku zawierać będzie: Nauki kościelne. I. zeszyt „Kazalnicy paraf.“ wyszedł już i obejmuje nauki adwentowe i na niedziele po Bożem narodzeniu.

Prenumerata „Kazalnicy paraf.“ wynosi rocznie dla prenumeratorów „Wisł. kośc.“ 2 złr. — dla nieprenumeratorów 3 złr., — półrocznie 1 złr. 50 ct. — Prenumeratę na „Wiadomości kościelne“, „Kazalnicy parafialne“ nadesłać należy pod adresem: „Redakcyja Wiadomości kościelnych, plac Kapitulny, 1. 7.“ (4333 2-2)

Cierpiącym na rupturę

poleca się weale nieszkodliwą a nadzwyczajnie skuteczną **MASC** na rupturę **Gottlieba Sturzenegger** w **Merizau** (w Szwajcaryi). Liczne świadectwa i pisma dziękczynne przyłączone są opisowi używania tego leku. Maści tej dostać można w słoikach po 3 zł. 20 ct. w. a. tak u G. Sturzenegger samego, jakoteż u aptekarzy Zygmunta Ruckera we Lwowie i Wiktora Redyka w Krakowie. (3835 3-5)

Kalendarze na rok 1875.,

nakładu **E. WINIARZA** we Lwowie:

Kalendarz powszechny galicyjski

rocznik 26.,

zawierający prócz kalendarium rzymsko- i grecko-katolickiego i żydowskiego, **część gospodarską, powieściową i rozrywkową, tudzież obszerny i starannie opracowany dział informacyjny,** jako to: przepisy i taryfy pocztowe i telegraficzne, taryfy kolei galicyjskich, taryfy jazdy dla dorożkarzy i fiaków, wykaz należności stempowych, losowania austriackich i węgierskich efektów loteryjnych, nowe miary i wagi, tablicę wartości kuponów, tablicę wartości monet zagranicznych, taryfę podatku konsumcyjnego miasta Lwowa, skale stempowe i t. p.

Cena egzemplarza 50 ct. w. a.

GALIZISCHER HAUSKALENDER 1875, rocznik 26.,

cena egzemplarza 50 centów w. austr.

Kalendarzyk malutki (porte-monnaie) 25 ct. w. a.

Kalendarzyk kieszonkowy 20 „ „

Kalendarz ścienny 20 „ „

Kalendarzyk kartkowy 16 „ „

Nabyć można we wszystkich księgarniach. — Kupujący tuzinami otrzymają stosowny rabat. (3993 5-?)

Dla cegielni na Szumanówce

Towarzystwo budownicze we Lwowie

potrzebuje na rok 1875.

drzewa opałowego **2.000 sagów**, a mianowicie:

720	sagów	sosnowego	lipanego
400	„	dębowego	„
400	„	osikowego	„
320	„	brzozowego	„
100	„	„	kraślaków

które w drodze konkurencyi otrzymać postanowiło za pomocą pisemnych ofert.

Oferty te, zaopatrzone w 50/10 wadyum, wniesione być winne najdalej dnia 2. Stycznia 1875 do biura Towarzystwa, 1. 3, ulica Akademicka we Lwowie. — Wiadomość o warunkach dostawy powzięść można w temże biurze co dzień w godzinach urzędowych.

(4391 1-3)

Towarzystwo

Galicyjskiej kasy zaliczkowej

21. Ulica Halicka,
przyjmuje

Wkładki na książeczki oszczędności

od **jednego złr.** w. a. do każdej wysokości, oprocentowuje je

po **6%** z **3** dniozem wypowiedzeniem.

po **7%** z **14** „ „ „ „ (3688 9-11)

po **8%** z **30** „ „ „ „

Udziały zaś członków oprocentowują się od dnia pierwszej wkładki

OGŁOSZENIE.

Bank zaliczkowy w Stanisławowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką przyjmuje wkładki oszczędności i na rachunek bieżący od 1. Stycznia 1875 r. począwszy za oprocentowaniem po 7 od sta, i wypłaca takowe do 50 zł. bez wypowiedzenia,

nad	50	do	100 zł.	za	3-dniowem	wypowie- dzeniem
„	100	„	500 „	„	14-to „	
„	500	„	1000 „	„	30-to „	
„	1000	„	2000 „	„	60-cio „	

Oprocentowanie zaczyna się z dniem po wniesieniu wkładki, a kończy się z dniem przed zwróceniem takowej.

Procenta obliczane będą półrocznie z dniem 30. Czerwca i 31. Grudnia każdego roku i wypłacane w ciągu miesięcy Lipca i Stycznia za okazaniem książeczki. Procenta niepodniesione będą do kapitału dopisane i dalej oprocentowane.

Bank zaliczkowy przyjmuje także od Członków i od osób trzecich wkładki na rachunek bieżący (*Conto-courrente*). Co do wysokości takich wkładek, jako też co do oprocentowania i terminów wypowiedzenia, może być z Dyrekcją Banku zaliczkowego zawarta osobna umowa, której treść w książeczce wkładkowej wpisana będzie.

Poprzednie postanowienia co do oprocentowania wkładek po 6, 7 i 8% ustają z dniem 31. Grudnia 1874. r.

Stanisławów, dnia 6. Grudnia 1874.

Od Dyrekcyi.

(4372 1-3)

Bez bolu

lekarstwami nieszkodliwymi leczę podług najnowszej i najdoskonalszej metody **gruntownie,** bez przerwy zatrudnienia i pod najsłabszą dyskretyą wszelkie

słabości tajemnicze i skórne,

lekarz prakt. Medycyny, Chirurgii i Akuszer, specjalista chorób tajemniczych

Jan Kurpiel

mieszkający

przy ulicy Sobieskiego Nr. 12, I. piętro (gdzie administracyja „Gazety Narodowej“),

ordynuje od 8 — 12 przed-, od 1 — 5 po południu. Zaradza także impotencyi (osłabieniu siły męskiej) pomy, upławom kobiet, bładaczce i nieplodności.

Na honorowane listy udziela rady bezzwłocznie i służy lekarstwami. (4240 7-15)

JAN KRISÉ

zegarmistrz

Lwów, ul. Sobieskiego, 1. 3,

poleca swój nowo zaopatrzone

SKŁAD ZEGARKÓW

Szwajcarskich kieszonkowych, Wiedeńskich ściennych i Szwarcwaldzkich jakoteż wielki wybór

ŁAŃCUSZKÓW

złotych i srebrnych.

Wszelkie reparacye przyjmuje i takowe jak najlepiej i najtaniej wykonuje (4261 3-6)